
     Vážení občania!
Verím že v  prvom čísle Spravodaja obce 

Most pri Bratislave roku 2014 nájdete zaujíma-
vé články a informácie o dianí v našej obci. 

Čo je za nami?
V  starej budove Materskej školy sme vy-

menili podlahovú krytinu v  dvoch posled-
ných miestnostiach a taktiež bolo zreali-
zované prekrytie prechodu medzi novou 
a starou budovou.       

V mesiaci október 2013 bola podaná žia-
dosť o poskytnutie finančných prostriedkov 
z  Environmentálneho fondu na vybudova-
nie zberného dvora. 

Taktiež boli zaslané dve žiadosti o  dotáciu 
na Ministerstvo kultúry. V prípade schválenia, 
budú prostriedky použité na doplnenie a ak-
tualizáciu knižničného fondu a modernizáciu 
Miestnej ľudovej knižnice Most pri Bratislave. 

Na miestnom cintoríne boli zrealizované 
zemné práce, vďaka ktorým sa získal pries-
tor na nové hrobové miesta. 

Neskoro, ale predsa boli dokončené opra-
vy obecných ciest a chodníkov, i keď k ideál-
nemu stavu je ešte ďaleko. 

V spolupráci s Regionálnymi cestami Brati-
slava, a. s. boli odvodnené dva prechody pre 
chodcov – pred potravinami „Ševčík“ a pred 
potravinami „Moja samoška“. Regionálne 
cesty zaplatili betónové skruže a práce boli 
vykonané pracovníkmi obce a  spoločnosti 
JAMADOS, s. r. o.. 

Aj vďaka sponzorom bola vykonaná re-
konštrukcia umelého osvetlenia na trénin-
govom futbalovom ihrisku. 

Na autobusovej zastávke Slovak Lines – 
„Dunajská“ bol osadený nový prístrešok.

Obecné zastupiteľstvo obce Most pri Bra-
tislave na svojom rokovaní dňa 12. 12. 2013 
schválilo vstup obce do občianskeho zdru-
ženia – Miestna akčná skupina s pracovným 

názvom „Malodunajsko“. Na založení tejto 
skupiny sa podieľa 19 obcí. Miestna akč-
ná skupina predstavuje verejno-súkromné 
partnerstvo (vrátane občianskeho a  nezis-
kového). Úlohou miestnej akčnej skupiny je 
koordinácia prípravy stratégie rozvoja úze-
mia ako nevyhnutného dokumentu, ktorý 
je podmienkou realizácie projektov. V rámci 
stratégie rozvoja bude môcť obec žiadať 
dotácie z  Programu rozvoja vidieka SR, pri-
čom riadiacim orgánom je Ministerstvo pô-
dohospodárstva SR.

V mesiaci december bola v miestnej časti 
Studené opätovne osadená dopravná znač-
ka „Zákaz prejazdu nákladných automobi-
lov s nosnosťou nad 12 ton“.  Vďaka tomu by 
sa mal pohyb týchto automobilov cez obec 
znížiť. 

Práce na Zmenách a doplnkoch územné-
ho plánu obce Most pri Bratislave č. 1/2013 
sa nachádzajú vo fáze vyhodnocovania pri-
pomienok. 

Čo nás čaká?
Pre spoločnosť BETPRES, s. r. o. bolo vy-

dané územné rozhodnutie súvisiace s  vý-
stavbou prevádzky obchodného reťazca 
TESCO. Jednou z podmienok vydaného roz-
hodnutia je vybudovanie chodníka, vrátane 
verejného osvetlenia smerom od autobuso-
vej zastávky, (oproti Roľníckemu družstvu 
podieľnikov) po vjazd na sídlisko Pod Pše-
no. Prevádzka obchodného reťazca TESCO 
bude vybudovaná na pozemkoch, ktoré sa 
nachádzajú vľavo od príjazdovej cesty na 
sídlisko Pod Pšeno. 

Je nevyhnutné zriadiť v  obci ďalšie dva 
prechody pre chodcov. Prvý bude na Ná-
lepkovej ulici v oblasti autobusovej zastáv-
ky Slovak Lines, druhý na Bratislavskej ulici 
v priestore križovania Záhradnej a Bratislav-
skej ulice. Taktiež bude nevyhnutné vybu-
dovať osvetlenie týchto prechodov. 
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V miestnej časti Studené je nevyhnutné za-
bezpečiť osvetlenie prechodu pre chodcov, 
t.j. od zastávky Slovak Lines v smere od obce 
pred križovatkou po chodník na ľavej strane. 

Do 31. 3. 2014 musíme zaslať žiadosť o po-
skytnutie dotácie v pôsobnosti Ministerstva 
financií SR. V prípade schválenia bude dotá-
cia použitá na rekonštrukciu telocvične. 

Je predpoklad, že jedným z cieľov Integro-
vaného regionálneho operačného programu 
– (IROP) pre roky 2014 – 2020 bude zvýšenie 
hrubej zaškolenosti detí prostredníctvom 
zvýšenia kvality a  dostupnosti predprimár-
neho vzdelávania, t. j. rozširovanie kapacít 
materských škôl, modernizácia infraštruktú-
ry materských škôl, modernizácia materiál-
no-technického vybavenia materských škôl. 
Z  toho dôvodu sa už začal proces výberu 
projekčnej spoločnosti, ktorá by spracovala 
projekt novej materskej školy s  kapacitou 
minimálne 50 detí. Nová materská škola by 
mala byť postavená na obecných pozemkoch 
v areáli Základnej školy. Verím, že v priebehu 
mesiaca marec bude projekt spracovaný 
a začiatkom mesiaca apríl bude podaná žia-
dosť o územné rozhodnutie. 

V  mesiaci apríl predložím na rokovanie 
obecného zastupiteľstva návrh na určenie 
názvu ulíc, a  to z  toho dôvodu, že v  súčas-
nosti je veľmi problematické nielen napr. 
doručovanie pošty, resp. rôznych zásielok 
prostredníctvom kuriérskych spoločností, 
ale i orientácia návštevníkov, ktorí prichádza-
jú do našej obce. Občania obce budú môcť 
zasielať na obecný úrad návrhy pomenova-
nia jednotlivých ulíc a následne bude musieť 
obecné zastupiteľstvo rozhodnúť a určiť náz-
vy ulíc v obci. V súvislosti s určením názvu ulíc 
bude potrebné priradiť každej ulici orientač-
né čísla, t. j. každá ulica bude začínať číslom 1, 
pôvodné čísla zostanú číslami súpisnými. 

Oprava strechy na kostole                                                            	
		                  čítajte na str. 6

Obecná zabíjačka sa opäť vydarila
                                                        čítajte na str. 10

Minister školstva SR na zápise v našej ZŠ                                 	
		                čítajte na str. 4

/pokračovanie na str. 2/ 

príhovor starostu obce
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Uznesenie č. 93/6/2013 
OZ schvaľuje dotáciu pre Rímskokatolícku cirkev, farnosť Most pri 

Bratislave z rozpočtu  obce v roku 2013 v sume 1 000,- EUR.
Uznesenie č. 94/6/2013 
OZ schvaľuje pre Ministerstvo vnútra SR, Štátny archív Bratislava, 

pobočka Modra, Dolná 140, 900 01 Modra dobrovoľný finančný 
príspevok 100,- EUR na pokrytie nákladov na vydanie účelovej 
publikácie pri príležitosti 60. výročia existencie organizovaného 
archívnictva v regióne okresov Malacky, Pezinok, Senec.  

Uznesenie č. 96/6/2013 
OZ schvaľuje príjem daru od spoločnosti MS-Sibs, s. r. o., Zámocká 

26, 811 01  Bratislava, IČO 36 844 535 pre Obec Most pri Bratislave, 
900 46 Most pri Bratislave 96, IČO 00 304 964 pričom predmetom 
daru je herný komponent detského ihriska – Agátová veža „86“, 
umiestnená na pozemku parc. č. 813/8, vedenom na LV č. 818, druh 
pozemku – ostatné plochy, katastrálne územie Most pri Bratislave, 
obec Most pri Bratislave. Predmetný pozemok je vo vlastníctve obce 
Most pri Bratislave a nachádza sa v areály športového ihriska. 

Uznesenie č. 110/7/2013 
OZ schvaľuje návrh rozpočtu obce Most pri Bratislave na rok 2014  
Uznesenie č. 118/7/2013 
OZ schvaľuje vstup obce Most pri Bratislave do občianskeho 

združenia – Miestna akčná skupina s pracovným názvom 
„Malodunajsko“.  

Uznesenie č. 7/1/2014 
OZ schvaľuje predaj majetku obce Most pri Bratislave – verejný 

vodovod formou  verejnej súťaže.
Uznesenie č. 8/1/2014 
OZ schvaľuje zámer predaja – Predaj majetku vo vlastníctve obce 

Most pri Bratislave - verejný vodovod.
Uznesenie č. 9/1/2014 
OZ schvaľuje podmienky predaja majetku vo vlastníctve obce 

Most pri Bratislave – verejný vodovod.              
Uznesenie č. 10/1/2014 
OZ schvaľuje Komisiu pre vyhodnotenie návrhov na odkúpenie 

majetku vo vlastníctve obce Most pri Bratislave – verejný vodovod 
v zložení p. Vladimír Kopilec, Mgr. Dana Becová, Ing. Marek Rendek, 
p. Radoslav Ragan.

Uznesenie č. 11/1/2014 
OZ schvaľuje návrh VZN č. 1/2014 – o určení výšky a spôsobe 

úhrady príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov v Materskej škole 
a Základnej škole v obci Most pri Bratislave.     

Uznesenie č. 13/1/2014 
OZ schvaľuje zámenu pozemku vo  vlastníctve rodiny Gregušovej, 

parcela registra „E“ č. 814/2, výmera 2 634 m2, druh pozemku – orná 
pôda, vedená na LV č. 922, katastrálne územie Most pri Bratislave, 
obec Most pri Bratislave (pozemok sa nachádza v areály športového 
ihriska) zamenia za nasledovné pozemky obce Most pri Bratislave:

1. Pozemky, parcela registra „C“, č. 658/9, výmera 664 m2, druh 
pozemku – záhrada, parcela registra „C“, č. 658/10, výmera 386 m2, 
druh pozemku – záhrada, spolu výmera 1 050 m2, vedené na LV č. 
611, katastrálne územie Most pri Bratislave, obec Most pri Bratislave. 
Pozemky sa nachádzajú za rodinným domom, ktorý je na Bratislavskej 
ulici,  súp. č. 129 – za starým domom rodiny Djubašákovej, v súčasnosti 
vo vlastníctve Tomáša Gunára a manželky.

2. Pozemok, parcela registra „C“, č. 882/2, výmera 800 m2, druh 
pozemku – orná pôda, vedená na LV č. 611, katastrálne územie 
Most pri Bratislave, obec Most pri Bratislave. Pozemok sa nachádza 
na Nálepkovej ulici, vedľa posledného domu vpravo smerom na 
Studené, súp. číslo 300.

3. Časť pozemku, parcely registra „E“, č. 2158, výmera 6 863 m2, druh 
pozemku – orná pôda, vedená na LV č. 818, katastrálne územie Most pri 
Bratislave, obec Most pri Bratislave. Pozemok sa nachádza na Zelenej 
vode v oblasti ktorá je schválená na záhradkársku a rekreačnú oblasť. 
Z tejto parcely by bolo pre rod. Gregušovú odčlenených 784 m2.

Vybrané uznesenia OZ  zo zasadnutí 
za obdobie október 2013 - február 2014
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Plán zasadnutí OZ na rok 2014:
17.4.2014         19.6.2014
21.8.2014         23.10.2014

18.12.2014
- vždy o 18.00 hod. v sobášnej sieni 

Obecného úradu. 
Z dôvodu potreby riešenia neod-

kladných  záležitostí môže starosta 
obce zvolať zasadnutie OZ aj mimo 
plánovaných zasadnutí.

Ocenenie za rozvoj 
slovensko-rakúskych vzťahov

Náš predchádzajúci správca farnosti p. Marián Červený si z rúk 
rakúskeho veľvyslanca v SR Josefa Markusa Wuketicha 27. januá-
ra prevzal vyznamenanie za zásluhy o prehlbovanie slovensko-
rakúskych vzťahov v oblasti cirkevného života. 

Rakúsky veľvyslanec tak urobil z poverenia rakúskeho prezidenta 
Heinza Fischera. Ocenený kňaz v súčasnosti pôsobí vo farnosti sv. 
Michala, archanjela, v Bratislave-Čunove. Rozvoj slovensko-rakús-
keho partnerstva na poli cirkevného života Marián Červený odštar-
toval po nežnej revolúcii. Počas slávnostného aktu povedal: „Pred 
vyše dvadsiatimi rokmi sme rozvinuli výmenné stretnutia pre slo-
venské a rakúske farnosti s dnes už zosnulým rakúskym kardinálom 
Franzom Königom. Kardinál osem ráz navštívil Slovenskú republiku, 
na Trnavskej univerzite dostal čestný doktorát, mal rád našu kraji-
nu.“ Na slávnosti sa zúčastnilo vyše sto vzácnych hostí zo Slovenska 
i z Rakúska vrátane zástupcov diplomatického zboru. 

			   Božena Baluchová, Snímka: Oliver Réti
(Oznam a snímku sme uverejnili s dovolením redakcie Katolíckych 

novín, kde bol pôvodne uverejnený v KN 8/2014 zo dňa 18. 2. 2014.) 

15. marca  2014 sa konali voľby prezidenta Slovenskej republiky.  
V obci boli zriadené dva volebné okrsky. Občania z volebného okr-
sku č. 1 (Bratislavská ulica, Nálepkova ulica, časť Studené) volili 
vo volebnej miestnosti č. 1, t. j. v  obradnej sieni, občania z  vo-
lebného okrsku č. 2 (Dunajská ulica, Veterná ulica, Budovateľská 
ulica, Družstevná ulica, Záhradná ulica, ulica 29. Augusta,  Poľná 
ulica, Hydinárska ulica, Športová ulica) volili vo volebnej miest-
nosti č. 2, t. j. v telocvični. Prehľad o výsledkoch prvého kola voľby 
prezidenta SR nájdete tiež v tomto čísle Spravodaja.

Druhé kolo voľby prezidenta Slovenskej republiky sa uskutoční 
29. marca 2014, pričom volebné okrsky a volebné miestnosti budú 
tie isté. 

Záverom ďakujem Klubu dôchodcov, ktorý zorganizoval pre deti 

príhovor starostu obce

Mikuláša a Babskú zábavu, 
všetkým čo sa  podieľali na  
obecnej zabíjačke, orga-
nizátorom Country bálu, 
5. plesu futbalistov ako aj 
nadšencom, ktorí zabezpe-
čovali vystúpenie hudob-
nej skupiny Progres.

  Ing. František Mastný
                 starosta obce

/pokračovanie zo str. 1/ 
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Odbor stratégie, územného rozvoja a riadenia projektov síce 
zastáva na Úrade Bratislavského samosprávneho kraja (BSK) po-
zíciu najmladšieho z odborov, no jeho ciele smerujú k jedným z 
najdôležitejších pre celý región. Medzi hlavné priority odboru 
patria získavanie externých zdrojov určených na rozvoj kraja ako 
aj docielenie efektívnejšej spolupráce medzi mestami, obcami, 
univerzitami a podnikateľmi v regióne. 

V rámci svojich úloh sa venuje naplneniu projektov podporených 
z európskych fondov, ako aj príprave strategických dokumentov 
potrebných pre ich plánovanie a efektívnejšie využívanie. Na we-
bovej stránke Bratislavského kraja je verejnosti prístupný prehľadný 
dokument s ponukou rôznych druhov podpory a grantov. 

Pozrieť si ho môžete aj tu:
http://www.region-bsk.sk/dokumenty-informacne-materialy.aspx 

Pripravujeme pre vás: 
Zľavové karty pre rodiny vďaka projektu Family Net

Jedným z mnohých projektov cezhraničnej spolupráce medzi Bra-
tislavským samosprávnym krajom a Spolkovou krajinou Dolné Ra-
kúsko je aj rozvoj turizmu a turistické prepojenie prihraničných ob-
lastí prostredníctvom takzvaných rodinných pasov. Projektom Family 
Net oslovujeme mladé rodiny s deťmi. Tie budú môcť vďaka projektu 
využiť služby bezplatnej zľavovej karty, tzv.rodinného pasu. Prostred-
níctvom rodinných pasov chce BSK podporiť domáci cestovný ruch. 
Používanie rodinného pasu sa úspešne osvedčilo v susednom Dol-
nom Rakúsku a Burgenlande. Prevádzky, ktoré sa do tohto plánu za-
pojili, dlhodobo ponúkajú držiteľom rodinného pasu viaceré výhody 
aj zľavy. Projekt podporený v rámci Programu cezhraničnej spoluprá-
ce Slovenská republika – Rakúsko 2007-2013 by mal v priebehu prvej 
polovice roku 2014 prispieť k vytvoreniu systému rodinnej karty aj v 
bratislavskom regióne, pričom zapojené rodiny by mali mať možnosť 
využívať výhody vo všetkých partnerských regiónoch.

 Hlavným cieľom vytvorenia systému bezplatných rodinných pasov 
je prostredníctvom cenových výhod, ktoré vznikajú na základe par-
tnerstva so súkromnými partnermi v cestovnom ruchu, zvýšiť počet 
mladých rodín navštevujúcich destinácie Bratislavského kraja. Systém 
rodinných pasov vytvorí rôzne ponuky cestovného ruchu, priblíži tra-
dičné kultúry krajov a ponúkne atraktívne destinácie, ktorými regióny 

disponujú. Systém Family Net oživí záujem o príslušné cezhraničné 
služby, rozšíria sa existujúce služby a využívanie siete poskytovateľov 
zliav, očakáva sa aj zvýšenie výnosu hospodárstva regiónov.

Rodinný pas je považovaný za vhodný nástroj pre dotvorenie ponu-
ky cestovného ruchu a priblíženie atraktívnych zážitkov, ktorými regi-
ón disponuje, mobilnej a aktívnej skupine obyvateľstva – rodinám s 
deťmi. Rovnako vnáša sociálnu dimenziu do poskytovania produktov 
cestovného ruchu súkromným sektorom a dopĺňa rodinno-politickú 
stratégiu Bratislavského kraja. V neposlednom rade rodinné pasy pod-
porujú rozvoj širokého záberu regionálnych a lokálnych aktérov v ces-
tovnom ruchu a priblíženie tradičnej kultúry kraja mladým rodinám.

Systém rodinných pasov v súčasnosti existuje v Dolnom Rakús-
ku a Burgenlande. Cenové výhody vznikajú na základe partnerstva 
so súkromným sektorom v cestovnom ruchu, čím sa nielen zvyšuje 
efektivita komunikácie, ale tiež umožňuje jednotlivé ponuky spájať 
do balíkov, a tým predĺžiť pobyt návštevníka v regióne. Karta umož-
ní rodinám využívať zľavy v Bratislavskom kraji ako aj v partner-
ských regiónoch ako sú Trnavský kraj, Burgenland a Dolné Rakús-
ko. Rozpočet projektu je 120.000 eur. Z toho 102.000 eur poskytne 
Európsky fond regionálneho rozvoja, 12.000 eur pôjde zo štátneho 
rozpočtu a 6000 eur predstavuje finančnú spoluúčasť BSK.

        Bratislavský kraj ponúkne rodinám kartu výhod

Využívanie informačných technológií stále viac preniká do bež-
ného života nás všetkých, nevynímajúc tých najmenších v mater-
ských školách.

Aj v našej materskej škole využívame, vo výchovno-vzdelávacej 
činnosti, inovačné formy vzdelávania, medzi ktoré patrí práca s po-
čítačom. Od tohto školského roku spestrila výchovno-vzdelávaciu 
činnosť aj práca na interaktívnej tabuli.

Interaktívnu tabuľu sme získali vďaka nadácií Volkswagen Slovakia 
z grantového programu, ktorý poskytol sumu 1 000 €. Nakoľko táto 
suma nestačila, na interaktívnu tabuľu prispelo aj Združenie rodičov a 
priateľov materskej školy v Moste pri Bratislave čiastkou 981 €.

Interaktívna tabuľa patrí k najmodernejším učebným pomôckam, ktoré 
využívame na zefektívnenie edukačného procesu. Ide o elektronické za-
riadenie – interaktívny displej spojený s počítačom a projektorom. Obraz 
z počítača sa prenáša prostredníctvom projektoru na tabuľu, ktorá umož-
ňuje deťom kresliť, písať, zvýrazňovať, posúvať obrázky na ploche a pod.

Aj touto cestou chceme poďakovať pani poslankyni Zuzane Rohá-
čovej, ktorá nám pomocou zamestnaneckého grantu umožnila zakú-
piť interaktívnu tabuľu.

Na prezentáciu práce s interaktívnou tabuľou sme usporiadali 
malé súťažné popoludnie, na ktoré prijal pozvanie aj pán starosta 
Ing. František Mastný a zúčastnili sa ho aj niektorí rodičia. 

Deti si s chuťou zasúťažili. Digitálne technológie sú im blízke, tak-
že s úlohami nemali žiadne problémy. Pri súťažení sme zažili veľa 
úsmevných situácií.

                                                                        Anna Beňková, učiteľka MŠ

Deti vo svete technológie
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Dňa 5.2.2014 sa uskutočnil v našej zá-
kladnej škole zápis do 1. ročníka ZŠ pre 
školský rok 2014/2015. Zápisu sa okrem 
42 budúcich prváčikov zúčastnil aj pán 
minister školstva, vedy, výskumu a športu 
SR Doc. PhDr. Dušan Čaplovič, DrSc., ktorý 
osobne odovzdal budúcim prváčikom dip-
lomy svedčiace o ich úspešnom zvládnutí 
prvých školských úloh. 

Zápis sa niesol v príjemnej atmosfére. Po 
krásnom divadelnom predstavení nášho 
literárno – dramatického krúžku pod ve-
dením pani učiteľky Gužákovej sa detičky 
rozdelili do 4 odvážnych skupín a smelo 
zdolali zaujímavé školské úlohy. Už teraz sa 
tešíme na nových mosťáčikov našej školy.

Pán minister Dušan Čaplovič veľmi pozi-
tívne ocenil stav a aktivity našej základnej 
školy. Spoločne si v sprievode  riaditeľky 
ZŠ PaedDr. Lenky Holíkovej a starostu 
obce Ing. Františka Mastného prezrel všet-

   Milí spoluobčania, čitatelia,
každý z Vás určite spomína na deň, kedy 

prvýkrát prešiel bránami základnej školy. 
To isté v blízkej budúcnosti čaká aj detičky, 
ktoré sa zúčastnili na zápise do 1. ročníka v 
Základnej škole Most pri Bratislave.

Pre rodičov a ich ratolesti bola v školskom 
prostredí vytvorená príjemná atmosféra pod-
čiarknutá srdečným prístupom celého pe-
dagogického zboru, pani riaditeľky, PaedDr. 
Lenky Holíkovej, a terajších žiakov. Pre budú-
cich školákov bol pripravený milý program, 
vytvorené priateľské prostredie a malé ob-
čerstvenie. Budúci prváčikovia sa mohli obo-
známiť so školskými pomôckami, knižkami a 
prezreli si aj moderne vybavené učebne.

Jednou z najzaujímavejších častí progra-
mu bolo odovzdávanie diplomov za úspešné 
zvládnutie zápisu do prvého ročníka. Diplom 
dostali predškoláci priamo z rúk ministra 
školstva, vedy, výskumu a športu SR, pána 
Dušana Čaploviča. Okrem iného, venoval 
rodičom príhovor, v ktorom vykresľoval jeho 
záujem o prípravu nových a efektívnejších 
vzdelávacích programov a snahu o zlepšenie 
podmienok pre rozvoj zručností a vedomostí 

študentov.  Ďalej spomenul aj jeho osobný 
záujem o vytvorenie šlabikára od našich slo-
venských autorov. Na zápise sa zúčastnil aj 
starosta obce, Ing. František Mastný.

Zápis prebehol bez najmenších problé-
mov a detičky odchádzali domov nielen s 
diplomom v rukách, ale najmä s úsmevom 
na tvárach. Zaujímal nás však aj osobný po-
stoj pani riaditeľky, PaedDr. Lenky Holíkovej, 
či jej pocity, dojmy a očakávania do budúce-
ho školského roka 2014/2015. Tá nám veľmi 
ochotne odpovedala na pár otázok.

Ako ste spokojná s tohtoročným zápisom? 
Včerajší zápis splnil nadmieru naše očaká-

vania, spokojní sme najmä so zvyšujúcim sa 
počtom záujemcov o štúdium na našej ško-
le. Nárast záujmu je o sto percent väčší.

Určite to nie je len z dôvodu väčšieho 
množstva obyvateľov, ale rodičia si Vašu 
školu i veľmi pochvaľujú. Škola má vybudo-
vané skvelé meno.

To nás veľmi teší, určite to nie je len moja 
zásluha. Stále je čo zlepšovať a skvalitňovať, 
škola nie je len budovanie zariadenia. Je to 
najmä o ľuďoch.

Aj keď fungujete len na obecnej úrovni, 

Na zápise v našej základnej škole bol aj minister školstva SR

ky priestory ZŠ, oboznámil sa s vybavením 
školy a nazrel do zaujímavostí školského 
vzdelávacieho programu. Po zápise peda-
gógovia ocenili malú debatu s pánom mi-

nistrom a využili tak možnosť na konštruk-
tívnu debatu o stave školstva a venovali sa 
aktuálnej problematike.

		  PaedDr. Lenka Holíková

nezaháľate a snažíte sa pre deti vytvárať 
čo najlepšie prostredie na vzdelávanie, ale 
aj trávenie voľného času. Sú deti v dnešnej 
dobe ochotné angažovať sa v takýchto akti-
vitách alebo ich treba do toho jemne tlačiť? 

Je to rôzne, ale musím povedať že deti 
na prvom stupni si túto aktivitu vyžadujú a 
chcú sa stále do niečoho zapájať. Na druhom 
stupni je to už o niečo horšie, ale pracuje 
tam školský parlament, ktorý momentálne 
vyvíja maximálnu snahu a úsilie. Prvotná in-
špirácia teda, v konečnom dôsledku, vychá-
dza od nich. Je to však niekoľkoročné úsilie, 
dopracovať sa až k tejto fáze. 

Na zápise sa zúčastnil aj minister škol-
stva, vedy, výskumu a športu Slovenskej re-
publiky. Čo hovoríte na  jeho reakcie a slová 
smerované k rodičom? 

Veľmi nás potešili, prešli sme si spoločne 
celú školu, oboznámili sme ho aj s problé-
mami ktoré budova má, a to s tým že nám 
voda zateká do suterénu. A fakt, že sa vy-
slovil o našej škole ako o inštitúcii hodnej 
investície, bolo jednak veľké ocenenie a aj 
potešenie. 

Riešila sa takisto aj problematika odkladu 
nástupu detí do školy. Tá je oproti minulosti 
vyššia. Čo to podľa Vás spôsobuje? 

Je to ovplyvnené niekoľkými faktormi. 
Narastá počet detí s rôznymi poruchami a 
nie sú emocionálne vyspelé na nástup do 
školy. Rodičia na ne majú menej času ako v 
minulosti, a to sa odzrkadľuje v ich vývine. 
Ďalej je to aj chýbajúca logopedická starost-
livosť v materských škôlkach, táto porucha 
reči sa následne premieta v školskom pro-
stredí, dieťa sa nesústredí, nehovoriac ani 
o písomnom prejave. Predsa len je to vždy 
pre dieťa nové prostredie a dieťa musí byť 
pripravené na túto zmenu.

My teda budeme Základnej škole Most 
pri Bratislave držať palce a detičkám želáme 
úspešný štart do ich študentského života.

	     	          Natália Sandtnerová
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18. 12. 2013 sa spojili všetky dobré srdcia s úmyslom pomôcť a stali sa súčasťou už 
3. ročníka projektu ZŠ v Moste pri Bratislave s názvom Vianočné šťastie. 

vianočné  šťastie 

Motto: 
Školské knižnice: Brána do života.

Deň školských knižníc sa realizoval aj 
v našej ZŠ Most pri Bratislave dňa 28. 10. 
2013. 

Počas piatich vyučovacích hodín sa v 
knižnici vystriedali niektoré triedy 1. aj 2. 
stupňa. Bola sa na nich pozrieť aj pani ria-
diteľka a pozvanie prijal aj pán starosta Ing. 
František Mastný a pracovníčka obecného 
zastupiteľstva Mgr. Katarína Rentková, 
PhD.. Na podujatí vládla dobrá a uvoľnená 
atmosféra. Žiaci sa aktívne zapájali do ak-
tivít.

Deti sa dozvedeli počas prezentácie, ako 
vznikli knihy, dozvedeli sa veľa nového o tla-
čení kníh v Číne či Johanom Guttenbergom. 
Žiaci šiesteho i ôsmeho ročníka si zahrali 
pexeso, kde hľadali pojmy z preberaného 
učiva z literatúry. Žiaci sa ďalej dozvedeli o 
„stratenej knižnici“ z Alexandrie.

Deň  knižníc

Žiaci školy predávali svoje výrobky na via-
nočnom trhu a podarilo sa im vyzbierať spo-
lu 408,- eur. Pani kuchárky hostili hostí via-
nočným punčom a koláčikmi za dobrovoľný 
príspevok a vyzbierali 192,- eur. Vypustené 
lampióny šťastia na nočnú oblohu doplnili 
zbierku o ďalších 150,- eur.  Spolu sa nám 
podarilo vyzbierať  750,- eur. 

Celý výťažok z podujatia bude venovaný 
Klinike detskej hematológie a onkológie 
Detského onkologického oddelenia DFNsP. 
Príspevok osobne odovzdali do rúk pani pri-
márky zástupcovia školského parlamentu 
za prítomnosti riaditeľky ZŠ, PaedDr. Lenky 
Holíkovej a starostu obce Most pri Bratisla-
ve, Ing. Františka Mastného.

28. októbra 2013 sa sála kultúrneho 
domu zmenila na sálu plnú strašidiel a 
iných strašidelných tvorov, ktoré sa vese-
lo zabávali na 1. BUBU bále. 

Strašidelná škola 
alebo 1. BUBU bál

Do tanca im vyhrával DJ skvelé moderné 
rytmy a strašidlá sa veselo bláznili, šantili 
a jašili do neskorých večerných hodín. Bál 
navštívili hneď niekoľkí majstri tanečného 
umenia. O hladné brušká sa postarali šikov-
né maminy a babičky a večer ich čakala tem-
ná strašidelná škola plná strašidelných zvu-
kov. Triedy sa zmenili na hotelové izby a na 
ihrisku sa strašidielká potešili z nádherného 
ohňostroja.

Čokoládová fontánka, bláznivý šašo a 
kúzelník v jednej osobe nechýbali na toh-
toročnom karnevale Materského centra 
Lentilka. 

Lentilkovský karneval aj tento rok

V utorok, 18. februára 2014, sa v Kultúr-
nom dome v Moste pri Bratislave stretli ver-
ní členovia MC Lentilka, aby spoločne oslá-
vili fašiangy. Deťom sa najviac páčil šašo, 
ktorý ako sa neskôr ukázalo bol aj šikovný kúzelník. Dokázal urobiť také veľké bubli-

ny, že sa doň zmestili aj dospeláci. K dobrej 
zábave patrili aj súťaže, minidisko či výroba 
originálnych hračiek z balónikov.

Kto by sa chcel pridať k nám emcéčká-
rom, napíšte nám na našu emailovú adre-
su mclentilka.most@gmail.com. Sem nám 
môžete poslať aj tipy, čo by ste v Lentilke 
radi robili alebo videli. Nezabudnite v na-
šich priestoroch na ul.29.augusta 367 (ulica 
za kostolom) sa začneme opäť stretávať už 
od budúceho mesiaca. Tešíme sa na vás.

	    Katka Casamassima, MC Lentilka

MC Lentilka v spolupráci s občianskym 
združením BENI klub pozýva všetky DETI 
od 6 do 12 rokov na PREDĹŽENÝ ŠPOR-
TOVÝ VÍKEND do Horského hotela EVA v 
Svätom Juri, v termíne 28.3 - 30.3.2014. 
Program je zameraný na aktívny pohyb 
- plávanie, lukostreľba, treking, lanové 
dráhy, florbal, atletika. Deti budú rozde-
lené podľa veku do výkonnostných sku-
pín. Viac info na www.beniklub.sk. 
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Obnova strechy na stredovekej časti farského kostola 
v Moste pri Bratislave

Už tretí rok pokračuje rekonštrukcia fre-
siek a kamenných prvkov v starom farskom 
kostole sv. Tomáša apoštola s podporou Mi-
nisterstva kultúry SR. Po výdatných dážďoch 
v januári 2013 nám však zatiekla obnovo-
vaná stena a preto nás pamiatkári prinútili 
opraviť strechu nad stredovekou časťou 
kostola ešte tento rok.

Tak po získaní bezúročnej pôžičky od arci-
biskupského úradu (9.000 eur), po schválení 
a objednaní daného druhu škridly (boborov-
ka Tondah) a po potrebných oznámeniach 
sme posledný augustový týždeň, t.j. 26. 8. 
2013, začali s opravou strechy nad stredove-
kou časťou nášho farského kostola. 

Tento posledný prázdninový týždeň boli 
však búrkové predpovede, tak sme v pon-
delok, 26. augusta, odkryli najprv iba tretinu 
strechy s pripravenými plachtami na zakry-
tie diery v streche a začali čistiť povalu. Naš-
ťastie iba raz, v utorok, nám strecha trochu 
viac premokla. Za tento týždeň sme naplnili 
špinou z povaly a starou škridlou dva veľké 
kontajnery, ktoré nám sponzorsky poskytla 
firma Jamados, p. Jozef Maté ml. Tretí raz 
sme kontajner naplnili až v polovici októbra. 
Za odpad sme na skládke smetí v Studenom 
zaplatili po zľave iba 138,35€.

Po konzultácii s miestnym tesárom, sme 
menej nahnité časti krovu (západná po-
múrnica) spevnili pozdĺžnými latami a tie 
viac nahnité sme vymenili (východná časť 
menšej strechy nad presbytériom). Priebež-
ne, spolu s odkrývaním a čistením povaly 
ďalšej tretiny strechy, sme začali zadebno-
vať strechu 2,5 cm hrubými ošetrenými do-
skami (výrobca škridiel totiž požaduje, aby 
pri sklone pod 30° bola strecha zadebnená 
a táto časť strechy má iba necelých 30° a 
spodných 2,5m iba do 15°), aj s paroprie-

pustnou fóliou na nich, ošetrenými kontra-
latami a latami 4x5 cm. A po očistení, počas 
debnenia sme celý krov nastriekali zeleným 
postrekom proti drevokazu. V sobotu 31. 
augusta sme túto časť prác dokončili. Nasle-
dujúce týždne sme okrem čakania na škrid-
lu očistili a natreli plechy na severnej strane 
nového kostola vo farbe nových plechov 
na zrekonštruovanej streche a namontovali 
sme snehozábrany na hornej streche.

Pôvodne sme objednali maďarskú škridlu 
Tondah, pri ktorej sa však vyskytol problém 
s prepravou. S pomocou nášho p. starostu 
sme však už 20. septembra získali zo skladu 
v Stupave slovinskú škridlu, ktorá bola o tro-
chu drahšia, ale zas jemne tmavšia (čo je isto 
lepšie) a pripravená na okamžitý odber. Pre-
to sme mohli mať veľkú brigádu v sobotu 
21. septembra, keď sme vďaka asi 25 ochot-
ným chlapom už za pol dňa položili škridlu 
na strechu. Srdečné Pán Boh zaplať! 

Keďže škridiel sme objednali dosť, po-
stupne sme vymenili krytinu aj na dvoch 
strieškach na stredovekom kostole (do 28. 
septembra), na západnom štítovom múre 
(fajermúre) starého kostola, ako aj nad vcho-
dom do nového kostola. Pri týchto obnovách 
sme už nedávali škridlu do cementovej mal-
ty (tak ako to bolo pôvodne), okrem okien a 
malej rýmsy hore medzi vežou starého kos-
tola a novým, ale na malé latky pripevnené 
na tehly striešok, aby mohla klenba dýchať. 
Vtedy sme začali aj s opravou južnej fasády 
a jej náterom, ale škridlovú rýmsu (7 radov 
škridiel) a stenu pod ňou sme si už nechali 
na budúci rok.

Už minulý rok sme namalovali fasádu no-
vého kostola (aj vďaka obci) na mierne šedý 
odtieň, ktorý nám určili pamiatkári (celý 
kostol je národná kultúrna pamiatka, takže 
rozhodujú oni). Keďže ich predstava je teraz 
taká, že celý nový kostol (okrem skoro bielej 
veže) by mal byť takejto farby, sme prema-
lovali aj severnú stenu nového kostola, kým 
bola strecha na starom kostole rozobraná. 
Len dúfam, že príjmu našu požiadavku, aby 

starý kostol zostal takto jemne žltý (lebo aj 
ten budeme musieť o rok až dva premalo-
vať, keď vyschne premoknutá rýmsa, ktorá 
čiastočne odpadla).

Za dosky a laty sme zaplatili 2.201,83€ a za 
škridlu a fóliu sme zaplatili celkovo 5.784,71€ 
(na 220 m2). Na ďalší materiál sme minuli 
niečo cez 2.500,-€. Drvivú časť prác na stre-
che kostola sme urobili brigádnicky, za čo 
vďaka obzvlášť klampiarovi-pokrývačovi 
p. Lacovi Chovaniakovi a mnohým ďalším 
chlapom, ktorí ako p. kostolník Jozef Hucík, 
neváhali prísť každý deň pomôcť. Toto pek-
né dielo sa nám podarilo úspešne zavŕšiť aj 
vďaka dotácie od našej obci v sume tisíc eur, 
za čo ešte raz vyslovujem úprímné vďaka. 
Pán Boh zaplať! 

	               ThDr. Stanislav Stohl, PhD.
	               farár a senecký dekan
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Ako je už v našej obci 
za ostatné roky zvykom, 
fašiangy sú ukončené tra-
dičnou Babskou zábavou v 
maskách. 

Aj tohto roku sa pod ve-
dením Klubu dôchodcov 
„baby“ riadne vyjašili a vy-
zabávali. Nechýbalo domá-
ce občerstvenie od výmyslu 
sveta, tekuté či tuhé. 

DJ Yuri sa postaral o hu-
dobný doprovod našich ta-
nečníc, či tanečníkov. Babská 
zábava vyvrcholila tradičným 
pochovaním basy. 

Úprimne veríme, že do-
mov si každý priniesol dobrý 
pocit a úsmev na tvári, z tej-
to vydarenej akcie. 

Po úspešnom návrate Country bálu a 
Country Mostíka, 9. februára 2013, sa v 
kultúrnom dome ozvala country muzika v 
roku 2013 ešte raz. 

V sobotu, 7. decembra, sa opäť konal 
Country bál, na ktorom do tanca hrala 
ostrieľaná country kapela COUNTRY FIED. 
Celým country večerom v úlohe moderá-
tora sprevádzal hostí Palo Hraška. Zábava 
bola vynikajúca, tancovalo sa odušu. A čím 
bol tento Country bál výnimočný? No pred-

Babská  zábava

Country bál a staro-nový Step Bridge!
sa prekrstením profesionálne 
najstarších tanečníkov na 
STEP BRIDGE. Country Mostík, 
ako ho poznáme, zostáva pre 
najmladšie deti vo veku od 5 
rokov do 15 rokov. Keďže zá-
ujem o country v našej obci 
stále rastie, od februára je ot-
vorená prípravka pre deti od 
5 rokov, ktoré trénujú každý 
pondelok od 16,00 - 17,00, od 
17,00 - 18,00 trénuje Country 
mostík (deti od 7 - 10 rokov) a 
od 18,00- 19,00 trénuje Step 
bridge. Najbližšie môžete vy-
stúpenie vidieť 21.  3. 2014 na 
Country mexickom saloone 
na Vajnorskej ulici, kde sa na 
Vás všetci tanečníci veľmi te-
šia. A my sa už všetci tešíme 
na najbližší Country bál!

20. decembra 2013 sa uskutočnila sláv-
nostná Vianočná akadémia v réžii 1. stup-
ňa ZŠ Most pri Bratislave. 

Mali sme možnosť vidieť excelentné výko-

vianočná  besiedka 
ny malých hercov, spevákov a 
tanečníkov. Bola to veru krás-
na bodka na záver roka 2013.

Spoločenská kronika
od  1. 10. 2013  do  31. 12. 2013

Jubilanti 
60 rokov

Silvester  Čonga               Rozália Hrkeľová
Miroslav  Miťko                 Ján  Tichý

		  Bohumír  Viktorín
65 rokov

Jaroslav  Barák	        Mária  Horínková
Anna  Horváthová	        Margita  Kiliková
František  Maďar	        Alžbeta  Weissová

70 rokov
Estera  Auxtová	        Apolonia  Bratková

Darina  Chudadová	        Vlasta  Vallová
75 rokov

Mikuláš  Šándor
Karol  Višňovský

80 rokov
Leonard  Balcierak
Karolína  Kuricová
Martin  Novosad

85 rokov
Alžbeta Plavcová

91 rokov    
Zuzana  Divková

Narodili sa od 1.10.2013:
Rudolf  Čižmár                 Alex  Brejčák

Nela  Matejovičová              Daniel  Bednář
Tamara Ondrášiková                Oleg  Varchola

Mia  Janovec                  Roman  Rybár
Artur  Bednár                 Daniela  Hrajnohová
Martin  Daneček              Nataniel  Čulman

Šimon  Otépka                  Juraj  Kundrát
Patrik  Pavlík                Michaela  Elogová

Kristína  Lacková             Dália  Debnárová
Diana  Veselková            Mia Marley Takáčová

Šimon  Mačuga           Amélia  Juritiaková
Hana   Pražencová             Liliana  Žembová

Sobáše od  01.10.2013:
Mgr. Dagmar Novotná    &    Winfried Josef Ziehmann

            Denisa Janošecová    &    Martin Urgas
Eva Hricová    &    Michal Pagáč

           Veronika Takácsová    &    Aleš Fábry
                      Barije Zendeli    &    Jusuf  Jashari
          Danka Majerčáková    &    Miroslav Majerčák

Opustili nás od 1. 10. 2013:
Irma  Valentínová

Ondrej  Drozd
Jozef  Pružinec
Oľga  Ďurigová
Pavel  Chudada
Emília  Toráňová 

Alžbeta Šándorová
Jozef Lopaška

	                 
Od  01.10.2013  do  13.02.2014 

sa  prisťahovalo  50 obyvateľov.
Od  01.10.2013  do  13.02.2014

odhlásilo sa  40 obyvateľov.
K  13.02.2014 mala naša obec 

2 495 obyvateľov. 
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Pôsobnosť Okresného riaditeľstva HaZZ 
v Pezinku sú obce okresov Pezinok a Senec, 
čo predstavuje 46  obcí a miest. Dôležitým 
ukazovateľom náročnej práce hasičov sú 
štatistické údaje o vykonaných zásahoch a 
výjazdoch k mimoriadnym udalostiam. Za 
obdobie roka 2013 uskutočnili príslušníci 
okresného riaditeľstva zo svojich hasičs-
kých staníc v Pezinku a v Senci spolu  684 
výjazdov (okres Pezinok 319, okres Senec 
365). Z celkového počtu výjazdov bolo 244 
k požiarom (okres Pezinok 110, okres Senec 
134), 199 k technickým zásahom – doprav-
ným nehodám (okres Pezinok 85, okres Se-
nec 114), k 15 ekologickým zásahom (okres 
Pezinok 8, okres Senec 7), 12 výjazdov bolo 
k planým poplachom. Pri požiaroch vznikla 
škoda 257 350 €. Rýchlym a účinným zása-
hom hasičov pri požiaroch sa uchránili hod-
noty vo výške 1 129 600 €. 

Najväčší počet výjazdov, v uplynulom roku, 
bol rovnako ako v predchádzajúcich rokoch k 
dopravným nehodám a k požiarom v prírod-
nom prostredí (vypaľovanie trávnatých a kro-
vinatých porastov, lesných porastov). 

Oddelenie požiarnej prevencie ako sú-
časť okresného riaditeľstva HaZZ vykonáva 
kontrolnú činnosť v obciach a mestách vo 
veciach zvereného výkonu štátnej správy na 

Vážení občania, s ohľadom na bezpečnosť a 
plynulosť cestnej premávky všetkých účastní-
kov cestnej premávky a to najmä s prihliadnu-
tím na účastníkov cestnej premávky – chod-
cov, si vás dovoľujeme upozorniť na účinnosť 
novely zákona cestnej premávke.

Od začiatku kalendárneho roka 2014 
majú chodci povinnosť za zníženej vidi-
teľnosti chrániť sa reflexnými prvkami ale-
bo reflexným odevom počas pohybu po 
vozovke nielen mimo obce, ale aj v obci. 
Vyzývame preto všetkých občanov, aby v 
záujme vlastnej bezpečnosti a bezpečnosti 
svojich blízkych si zabezpečili reflexné prvky 
pre všetkých členov domácnosti a dbali na 
to, aby nimi boli vždy dôsledne označení. 

Zdá sa, že zimu máme už  za sebou, príro-
da sa   zobúdza zo zimného spánku, dni sa 
predlžujú a ľudí to čoraz viac ťahá do prírody, 
do záhrad a chát načerpať energiu a zrelaxo-
vať. V jarnom období začínajú aj prvé práce v 
záhradkách, vinohradoch, v okolí chát. Často 
je táto činnosť spojená so zvýšeným rizikom 
vzniku a šírenia požiarov v prírodnom pro-
stredí. Takmer všetky požiare, ktoré vznikli 
v lesných porastoch a prírodnom prostredí 
zapríčinili občania svojou neopatrnosťou a 
nedbanlivosťou.

 V predchádzajúcom  roku vzniklo na úze-
mí okresov  Pezinok a Senec spolu 101 po-
žiarov lesných porastov, požiarov spôsobe-
ných neopatrným spaľovaním v prírodnom 
prostredí a taktiež vypaľovaním trávnatých 
porastov a kríkov. 

Akýkoľvek odpad je potrebné likvidovať  
tak ako hovorí zákon o odpadoch. Mnohé 
mestá a obce majú zriadené zberné dvory 

Chráňme si naše lesy a prírodné prostredie!

Používanie reflexných 
prvkov

alebo organizujú „jarné upratovanie“ pre ob-
čanov tak, že môžu odpad umiestniť na vo-
pred určené miesta. Občania by v prvom rade 
mali využiť tieto možnosti likvidácie odpadu  
zo svojich vinohradov a záhrad.    

V prípade, ak aj napriek varovaniam hasi-
čov sa občan rozhodne odpad spaľovať, musí 
dodržať tieto opatrenia: pred samotným 
spaľovaním  oznámiť na tel. číslo 150 mies-
to a čas spaľovania, sledovať poveternostné 

Rok 2013 u hasičov
úseku ochrany pred požiarmi. Ďalej posudzu-
je dokumentáciu stavieb z hľadiska požiarnej 
bezpečnosti (územné, stavebné, kolaudačné 
konanie), vykonáva preventívno-výchovnú 
činnosť, rieši priestupky zo strany občanov 
a tiež ukladá pokuty za porušenie predpisov 
na úseku ochrany pred požiarmi právnickým 
osobám a fyzickým osobám podnikateľom.

Za obdobie roka 2013 bolo vykonaných 
spolu 206 protipožiarnych kontrol, pri kto-
rých bolo zistených 1043 nedostatkov.        

V oblasti preventívno-výchovnej, okresné 
riaditeľstvo zabezpečilo rôzne akcie pre deti, 
mládež a verejnosť. V mesiaci máj bol zorgani-
zovaný, v spolupráci s Dobrovoľnou požiarnou 
ochranou Pezinok, Malokarpatským múzeom 
v Pezinku, Policajným zborom SR a Mestskou 
políciou Pezinok deň hasičov – oslavy svätého 
Floriána – patróna hasičov na námestí v Pe-
zinku, kde bola prezentovaná práca hasičov, 
hasičská technika a ukážky polície. Podujatie 
spestrilo vystúpenie mladých mažoretiek z 
Modry. Vykonávané boli aj besedy  s deťmi na 
vybraných základných školách v rámci okre-
sov Pezinok a Senec. Hasiči robili exkurzie na 
hasičských staniciach v Pezinku a v Senci, za 
účelom prezentovania práce hasičov a hasičs-
kej techniky. Na týchto akciách sa zúčastnilo 
spolu približne 900 detí. V  Šenkviciach, Bud-
mericiach, Senci a v Pezinku zorganizovalo ok-
resné riaditeľstvo stretnutia s dôchodcami. 

V mesiaci jún sa uskutočnilo krajské kolo 
súťaže v hasičskom športe a v mesiaci sep-
tember sa, v spolupráci s dobrovoľnými ha-
sičmi, uskutočnila hasičská súťaž o Pohár  
mesta Pezinok. 

Takýmito a podobnými akciami by sme 
chceli prispieť k informovanosti detí a obča-
nov o  náročnej práci hasičov a taktiež preven-
tívne pôsobiť v oblasti predchádzania vzniku 
požiarov a iných mimoriadnych udalostí.

			         Eva Orlická

podmienky a odpad nespaľovať pri veternom 
počasí. Odpad musí byť uložený  do upra-
vených hromád v dostatočnej vzdialenosti 
od okolitých objektov a suchých porastov. 
Občan by si mal  zabezpečiť pracovné nára-
die a dostatočnú zásobu vody na likvidáciu 
ohňa a samozrejme nemal by nechať miesto 
spaľovania bez dozoru.  Pre prípad rozšírenia  
ohňa na okolité priestranstvo alebo porasty je 
vhodné mať pri sebe mobilný telefón a v prí-
pade potreby volať hasičov.  

Ak nebudú splnené  niektoré z uvedených 
povinností môže byť občan predvolaný ob-
čan predvolaný na okresné riaditeľstvo HaZZ  
za účelom prejednania priestupku a  môže 
mu byť uložená pokuta za priestupok, prí-
padne mu môže byť uložená bloková pokuta 
na mieste. Spôsobenie požiaru je porušením 
platných právnych predpisov, čo môže byť 
kvalifikované od priestupku až po trestný čin.

				    e.o

Toto reflexné označenie Vám zaručí byť 
viditeľný nielen za zníženej viditeľnosti, ale 
aj v upršanom a hmlistom počasí. Reflexné 
prvky je možné zakúpiť v rôznych predaj-
niach napr. v hypermarketoch, v papiernic-
tvách, v obchodoch so športovými potre-
bami či elektronikou. V prípade, že by ste sa 
ako chodci vo vlastnom záujme za zníženej 
viditeľnosti počas pohybu po vozovke v obci 
alebo mimo nej reflexnými prvkami nechrá-
nili, hrozí Vám v zmysle už spomínanej no-
vely bloková pokuta až do výšky 100,- eur. 
Prispejte k Vašej bezpečnosti a dodržujte 
rady a odporúčania polície, ktorými zvýšite 
svoju bezpečnosť pri pohybe na cestnej ko-
munikácii. 

	          OR Policajného zboru v Senci
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Uvedomujúc si odkaz dobrovoľného 
hasičstva a požiarnictva na Slovensku, 
nadväzujúc na plody obetavosti svojich 
zakladateľských generácií, vychádzajúc z 
ich osvedčených tradícií nadstraníckosti, 
demokracie, rasovej, národnostnej i nábo-
ženskej znášanlivosti a úsilia o všeobecné 
povznesenie človeka, vedení láskou k blíž-
nemu, svornosťou a bratstvom sme člen-
mi humánnej organizácie – Dobrovoľnej 
požiarnej ochrany, ktorá v nadväznosti na 
tieto tradície je pripravená poskytnúť dob-
rovoľnú pomoc širokej verejnosti i každé-
mu jednotlivcovi najmä v nešťastí, núdzi 
a ohrození života, zdravia a majetku pred 
požiarmi a živelnými pohromami. 

Hlavným cieľom DHZ (dobrovoľný ha-
sičský zbor) Most pri Bratislave je budovať, 
organizovať a zdokonaľovať dobrovoľné 
hasičstvo v duchu platných stanov a práv-
nych noriem z oblasti ochrany pred požiar-
mi a živelnými pohromami najmä :

Vážení spoluobčania, priatelia,
rok 2014 je pre dobrovoľné hasičské zbory 

rokom veľkých zmien. Ministerstvo vnútra 
SR, pod ktoré patrí aj Hasičský a záchranný 
zbor, vypracovalo koncepciu  opätovného 
začlenenia Dobrovoľnej požiarnej ochrany 
do integrovaného záchranného systému, a 
to hlavne ako podpornú logistickú súčasť 
v prípade povodní, snehových kalamít a 
rozsiahlych dlhotrvajúcich požiarov les-
ných porastov. Jednotlivé hasičské zbory 
sú zaradené do 4 kategórii podľa stupňa ich 
aktuálneho vybavenia a odbornej prípravy 
príslušníkov Dobrovoľných hasičských zbo-
rov, podľa ktorej im budú prideľované finan-
čné prostriedky každým rokom. Prvú časť 
príslušníkov DHZ Most pri Bratislave čaká 
odborná príprava a záverečné preskúšanie 
počas aprílových víkendov. Následne budú 
zaradení do systému pre výpomoc Hasičs-
kému a záchrannému zboru.

Začiatkom roka 2014 sa aj vďaka sponzo-
rovi a obetavej práci príslušníkov DHZ Most 
pri Bratislave podarilo opraviť riadenie, ešte 
nám ostáva opraviť nádrž na vodu, ktorá 
je prasknutá na cisternovej automobilovej 
striekačke CAS 25 K – Liaz 101. Počas zim-
ných mesiacov sme začali práce vo vnútri 
požiarnej zbrojnice, zariaďovanie dielne pre 
udržiavanie požiarnej techniky schopnej k 
výjazdu a pomoci, predovšetkým občanom 
Mostu pri Bratislave. 

S blížiacim sa tzv. ”jarným” upratovaním 
našich domov, príbytkov a záhrad často 

 Vážení priaznivci dobrovoľného hasičstva
a)  zásahovej činnosti, technickej pomoci,
b)  protipožiarnej prevencie a výchovy 

pri predchádzaní požiarom,
c)  odbornej prípravy, školenia a výcviku 

a previerok pripravenosti DHZ,
d)  výchovy detí a mládeže,
e)  spolupráce so samosprávou a právnic-

kými osobami,
f )  civilnej ochrany obyvateľstva,
g) verejnoprospešnej a kultúrnej činnosti,
h)  zveľaďovania dedičstva a histórie och-

rany pred požiarmi
i)  cezhraničnej spolupráce

Poukázaním 2% z daní môžete aj vy po-
skytnúť pomoc nášmu občianskemu zdru-
ženiu pri napĺňaní nášho poslania. Pouká-
zané 2% z daní chceme použiť najmä na 
obnovu technického vybavenia na zásahy 
a materiálneho vybavenia na súťaže, ško-
lenia prvej pomoci a nákup ochranného a 
športového  oblečenia. 

Ďakujeme všetkým, ktorí poukázali 2% z 
daní nášmu občianskemu združeniu v roku 
2013 a vopred ďakujeme všetkým, ktorí 
nám poukážu 2% z daní aj v roku 2014. V 
prípade akýchkoľvek otázok nás neváhajte 
kontaktovať, e-mail: 

ragan.radoslav@gmail.com.
Potrebné údaje: 

Obchodné meno alebo názov: Dobrovoľný 
hasičský zbor Most pri Bratislave
Dátum vzniku: 1949 /podľa poklad. knihy/
Právna forma: občianske združenie                           
Dátum registrácie: 14.12.2011            
Sídlo: Most pri Bratislave 824,  90046                        
IČO / SID: 00177474/0406
Účet / banka: 5023124113/0900
Štatutárny zástupca: Ragan Radoslav - 
predseda DHZ Most pri Bratislave

spojeným s vypaľovaním suchých porastov 
a spaľovaním odpadov zo záhrad, Vás chce-
me upozorniť, aby  ste dodržiavali  zásady 
požiarnej bezpečnosti pri činnostiach spoje-
ných so zvýšeným nebezpečenstvom vzni-
ku požiarov. Spôsobenie požiaru je poruše-
ním platných právnych predpisov a môže 
byť kvalifikované od priestupku až po trest-
ný čin, nehovoriac o tom, aké škody môže 
spôsobiť v prírode. Pri  porušení povinností 
fyzických osôb citovaných v zákone o ochra-
ne pred požiarmi, môže OR HaZZ v Pezinku 
(pod ktoré patrí aj okres Senec) postupovať 
voči fyzickej osobe podľa § 61 Zákona NR SR 
č.314/2001 Z.z. o ochrane pred požiarmi v 
znení neskorších predpisov a uložiť sankciu 
za priestupok až do výšky 331 €.

Často sa príslušníci okresného riaditeľstva 
stretávajú s otázkami občanov na spaľova-
nie  odpadu zo záhrad a vinohradov. Vy-
hláška o požiarnej prevencii upravuje úlohy 
fyzických osôb pri činnostiach so zvýšeným 
nebezpečenstvom vzniku požiaru, ku kto-
rým patrí aj spaľovanie horľavých látok na 
voľnom priestranstve. 

Fyzická osoba v takomto prípade:
•  oznámi pred začatím spaľovania miesto 

a čas spaľovania na príslušné okresné riadi-
teľstvo na telefónnom čísle 150;

•  sleduje klimatické a poveternostné 
podmienky a kontroluje miesto spaľovania 
(pri veternom počasí môže dôjsť k rozšíre-
niu ohňa);

•  horľavé látky musia byť uložené do 
upravených  hromád  v dostatočnej vzdia-
lenosti od objektov, suchých porastov a 
pod.;

•  pri spaľovaní je potrebné zabezpečiť 
potrebné množstvo hasiacich prostried-
kov, pracovné náradie a mať pri sebe aspoň 
mobilný telefón;

•  spaľovanie nemôže zostať  bez dozoru 
a miesto spaľovania je potrebné kontrolo-
vať;

•  po skončení je potrebné vykonať kon-
trolu okolia.

Spôsobenie požiaru je porušením plat-
ných právnych predpisov, čo môže byť 
kvalifikované ako priestupok, resp. až ako 
trestný čin. 

V roku 2014 sa taktiež budeme sústreďo-
vať na získanie nových členov do súťažného 
družstva plameň a dorast, ktoré nemáme 
naplnené. 

V prípade záujmu o pomoc DHZ Most pri 
Bratislave, členstvo v súťažnom družstve, 
podporu nášho občianskeho združenia - 
2% z daní alebo sponzorstvo nás neváhajte 
kontaktovať. Všetky potrebné informácie 
nájdete na našom aktuálnom webe: 

www.dhzmostpribratislave.sk

			   Marek Steberl
		  DHZ Most pri Bratislave

” Bohu na slávu, blížnemu na pomoc ”
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Už druhý rok po sebe sa podarilo v obci 
zorganizovať tradičnú zabíjačku. Dňa 14. 
12. 2013 sa opäť zišla, i keď v mierne po-
zmenenej zostave, partia ľudí, ktorí túto 
akciu zabezpečovali a mali hlavný podiel 
na jej hladkom priebehu. 

Hlavnými sponzormi akcie boli Peter 
Hecht, potraviny „Moja samoška“, po-
traviny „Ševčík“ a Obecný úrad Most pri 
Bratislave. 

Oproti minulému roku nás vôbec ne-
prekvapili prví záujemcovia o ochutnávku, 
pretože už od rána rozvoniavala cigánska, 
napriek tomu, že prasiatko ešte len podstu-
povalo totálnu očistu. 

Okrem cigánskej sa počas dňa podávala 

ošípanej, ktorej sa slangovo hovorí mäsový 
typ, t. j. vôbec nie je vhodná na oškvarky. 
Napriek tomu sa celý výsledok vytápania 
masti zjedol.

O hudbu sa už tradične postaral DJ Yuri, 
pitný režim zabezpečoval Peter Gallo s pria-
teľkou, fotografovanie mal na starosti Miro 
Veselovský.

Spestrením celého podujatia bol predaj 
domácich výrobkov našich občanov, žiaľ, 
len dvoch. Milan Janíček predával domáce 
klobásy hneď troch chutí, klasické, pikantné 
a mierne pikantné. Petra Klimeková ponú-
kala makové a orechové bratislavské rožky. 
Dúfam, že tento rok bude účasť našich ob-
čanov, ktorí budú chcieť predstaviť verej-
nosti svoje výrobky, väčšia.

Výťažok z celej akcie predstavoval 565,- 
EUR a bude použitý na obecnú zabíjačku v 
roku 2014.

Zostáva už len poďakovať sponzorom, 
ktorí sú uvedení vyššie. Ďakujem aj všetkým 
organizátorom -  Peter Gallo s priateľkou Zu-
zanou Bielikovou, Peter Hecht, Vlado Hucík, 

obecná zabíjačka

Michal Havrila, Janko Vágner, Marian Uriča, 
Dušan Plazák, Lubomíra Kohútová, Janka 
Cingelová, Julo Szalma, Mário Praženec, 
ďalej pracovníkom obce, ktorí zabezpečili 
drevo pod kotle - Anton Barvík, Martin Pieš 
a Peter Flajšaker. Vopred sa ospravedlňujem 
ak som na niekoho zabudol. 

Okolo 20-tej hodiny sa akcia skončila, a to 
aj napriek tomu, že celý deň nebola núdza o 
zábavu a príjemnú atmosféru. Na druhý deň 
nás čakalo upratovanie......

		  Ing. František Mastný
		  Starosta obce

V sobotu, 1. februára 2014 sa uskutočnil 
už piaty ročník Plesu Futbalového klubu 
Most pri Bratislave. 

Každým rokom záujem o účasť na plese 
rastie, čo je len povzbudivá informácia pre 
organizátorov do budúceho roka. Tohto-
ročný ples sa niesol v znamení nádherných 
dámskych rób, tónov príjemnej tanečnej 
hudby a skvelej organizácie. 

O tohtoročnú organizáciu plesu sa v ce-
lom procese príprav postarali najmä dva-
ja páni, a to menovite Peter Švihel a Ján 
Jáchym. Ich zásluhou bol na plese zabez-
pečený či už bufet alebo veľmi zaujímavá 
tombola. Avšak oni boli vrcholom celej or-

Ples  futbalistov  2014
ganizácie, do ktorej bolo zapojených mno-
ho ďalších. 

Všetci organizátori sa snažili vytvoriť čo 
najpríjemnejšiu atmosféru, či už výzdobou, 
ktorá hosťom pripomínala skutočnosť, že sa 
nachádzajú na Plese futbalistov, ale aj hud-
bou či veľmi pestrým a zaujímavým prog-
ramom. O výzdobu sa postarali manželky 
futbalistov, tzv. „starých pánov“ a samotný 
program plesu bol doplnený o tanečné 
vystúpenia jednak Country Mostíku a pro-
fesionálneho tanečného páru. V prestávke 
na oddych od tancovania bola vylosova-
ná tombola, v ktorej bolo vyžrebovaných 
množstvo atraktívnych cien od mnohých 

zabíjačková kapustnica, jaterničky, krvav-
ničky, klobásky. Veľa ľudí čakalo na to, kým 
sa vytopí masť a budú si môcť pochutnať na 
oškvarkoch. Žiaľ tentoraz zostali sklamaní. 
Vlado Hucík, hlavný vytápač masti a osoba 
zodpovedná za oškvarky, napriek všetkým 
svojim skúsenostiam nech robil čo robil, po 
vytopení masti mu v kotle zostala namiesto 
oškvarkov hmota, ktorá sa vôbec na ne ne-
podobala. K tomuto problému sa zišli všetci 
organizátori, ktorí skonštatovali, že hlavný 
problém je vo fajte prasaťa – bol to druh 

/pokračovanie na str. 11/ 

sponzorov. Do tanca hrala celý večer živá 
hudba „Gin Tonik“.

Domnievame sa, že ohlasy na ples boli len 



SPRAVODAJ      2014 / 1 11

Vážení priaznivci stolného tenisu, 
chceli by sme Vás informovať o najnov-

šom dianí v klube stolných tenistov Most 
pri Bratislave od posledných  informácií v 
Spravodaji 2/2013.

Sezónu sme začali v súťažiach s dvomi 
mužstvami. Mužstvo A v 4. lige a mužstvo 
B v 6. lige. Mužstvo A, po minuloročnom 
postupe z 5. ligy, si aj v 4. lige počína veľmi 
dobre a túto súťaž vedie. B mužstvo, ktoré 
6. ligu hrá druhý rok a jeho cieľom bolo v 
tejto súťaži zotrvať i naďalej, má po 8 víťaz-
stvách stanovený cieľ splnený. 

   Zodp. redaktorka:  Mgr. Katarína Rentková, PhD.
    Grafické spracovanie:  Jozef Frič

stolnotenisový oddiel
TJ slovan ou most pri bratislave

Popri neustálych tréningoch a majstrov-
ských zápasoch, klub usporiadal aj tento rok 
turnaj na sviatok Troch kráľov, a to za účasti 
22 hráčov. Víťazom sa stal člen nášho klubu, 
Michal Michalko. 

Už teraz môžeme konštatovať, že tento 
rok je pre nás mimoriadne úspešný a dúfa-
me, že podobne znejúcu informáciu Vám 
budeme môcť potvrdiť aj v nasledujúcom 
Spravodaji. 

S pozdravom členovia stol-
notenisového tenisu Most 
pri Bratislave.

Ples futbalistov 2014
/pokračovanie zo str. 10/ 

“Ak chcete inzerovať, 
prípadne radi píšete, zú-
častňujete sa akcií v našej 
obci alebo len viete o akcii, 
ktorá by mohla zaujať aj 
ostatných spoluobčanov, 
informujte nás o tom na: 
spravodaj.most@gmail.com”

Hľadám DOUČOVANIE 
prírodovedných predmetov pre chlapca 
8. ročníka ZŠ - MATEMATIKA – BIOLÓGIA – 
CHÉMIA – FYZIKA. 
1x týždenne - Most pri Bratislave. 
Podmienkou je trpezlivý, tvorivý prístup. 

Volajte 0908 716 664.

Por. 
číslo Kandidát

Počet odovzdaných hlasov
Poradie

Volebný okrsok č. 1 Volebný okrsok č. 2 Spolu
1 Gyula Bárdos 3 2 5 10.
2 Mgr. Jozef Behýl 4 2 6 9.
3 JUDr. Ján Čarnogurský 9 3 12 7.
4 doc. JUDr. Robert Fico, CSc. 72 112 184 4.
5 prof. MUDr. Viliam Fischer, CSc., FICS 3 6 9 8.
6 JUDr. Pavol Hrušovský 11 8 19 6.
7 PhDr. Ján Jurišta 0 0 0 12.
8 Ing. Andrej Kiska 176 152 328 1.
9 Milan Kňažko 137 127 264 2.

10 Stanislav Martinčko 0 2 2 11.
11 prof. RNDr. Milan Melník, DrSc. 2 3 5 10.
12 Mgr. Helena Mezenská 11 13 24 5.
13 doc. JUDr. Radoslav Procházka, PhD. 142 109 251 3.
14 JUDr. Jozef Šimko 0 0 0 12.

Súhrnné výsledky / súhrnné výsledky v %
Volebný okrsok

SpoluVolebný okrsok č. 1 Volebný okrsok č. 2
Počet oprávnených voličov v zozname oprávnených voličov 1 061 / 100% 993 / 100% 2 054 / 100%
Počet voličov, ktorým boli vydané obálky 572 / 53,91% 541 / 54,48% 1 113 / 54,19%
Počet odovzdaných obálok 572 / 100% 541 / 100% 1 113 /100%
Počet platných hlasov odovzdaných pre všetkých kandidátov 570 / 99,65% 539 / 99,63% 1 109 / 99,64%
Počet neplatných hlasov odovzdaných pre všetkých kandidátov 2 / 0,35% 2 / 0,37% 4 / 0,36%

Voľba prezidenta Slovenskej republiky Obec Most pri Bratislave
1. kolo - 15.3.2014

pozitívne a organizátori už teraz premýšľa-
jú ako urobiť budúci, tzn. šiesty ročník ešte 
zaujímavejší. 

Záverečné poďakovanie patrí všetkým, 
ktorí prispeli k zorganizovaniu tejto akcie 
– samotným organizátorom a ich manžel-
kám, rovnako aj sponzorom, pánovi sta-

rostovi Ing. Františkovi Mast-
nému, predsedovi FK Slovan 
Most pri Bratislave, Ing. Já-
novi Kováčovi a každému, 
kto pomohol pri organizácii 
plesu a vytvorení výbornej 
atmosféry.

		    Rentková

inzercia
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P L A S T Y P A P I E R K O V Y S K L O

Čo zbierame: Čo zbierame: Čo zbierame: Čo zbierame:

 

Čo nezbierame: Čo nezbierame: Čo nezbierame: Čo nezbierame:

! ! !

Týž. Týž. Týž. Týž.

Po Ut St Št Pia So Ne Po Ut St Št Pia So Ne Po Ut St Št Pia So Ne Po Ut St Št Pia So Ne

1
1

7 4 4
7 4 4

3. 13 14 15 16 17 18 19 7. 10 11 12 13 14 15 16 11. 10 11 12 13 14 15 16 16. 14 15 16 17 18 19 20
4. 20 21 22 23 24 25 26 8. 17 18 19 20 21 22 23 12. 17 18 19 20 21 22 23 17. 21 22 23 24 25 26 27

29
29

14. 31
Týž. Týž. Týž. Týž.

Po Ut St Št Pia So Ne Po Ut St Št Pia So Ne Po Ut St Št Pia So Ne Po Ut St Št Pia So Ne

18. 1 2 3 4 22. 1 27. 1 2 3 4 5 6 31. 1 2 3
19. 5 6 7 8 9 10 11 23. 2 3 4 5 6 7 8 28. 7 8 9 10 11 12 13 32. 4 5 6 7 8 9 10
20. 12 13 14 15 16 17 18 24. 9 10 11 12 13 14 15 29. 14 15 16 17 18 19 20 33. 11 12 13 14 15 16 17

22 19
22 19

27 24
27 24

27. 30
Týž. Týž. Týž. Týž.

Po Ut St Št Pia So Ne Po Ut St Št Pia So Ne Po Ut St Št Pia So Ne Po Ut St Št Pia So Ne

36. 1 2 3 4 5 6 7 40. 1 2 3 4 5 44. 1 2 49. 1 2 3 4 5 6 7
9
9

16 14 11
16 14 11

39. 22 23 24 25 26 27 28 43. 20 21 22 23 24 25 26 47. 17 18 19 20 21 22 23 52. 22 23 24 25 26 27 28
40. 29 30 44. 27 28 29 30 31 48. 24 25 26 27 28 29 30 1. 29 30 31
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121046.

*Zberné dni DS - nádoby SKLO sú zvýraznené zelenou farbou

18171538. 2120191817161551.161514131342.212019 1918171615

109837. 1413121110850.41.14131211 109876 4345.1211 98765

2622. 3130292827262535.31302928 2726252326. 292831.2928 3130

1921. 24232221201834.2423222120 18171625.25 30.22212019

2928275. 302818.9.3130 2827262524 252413. 3029282726

62. 1312111098715.12111098 98765310.9876536.

54321 5. 9.21

*Zberné dni TKO - týždňový (52) interval sú zvýraznené čiernou a šedou farbou

*Zberné dni DS - vrecia PLAST sú zvýraznené žltou farbou

1. 6543214.21

Vysvetlivky:

Máj Jún Júl August

September Október November December

*Zberné dni TKO - dvojtýždňový (26) a týždňový (52) interval sú zvýraznené čiernou farbou

272625242321

!
Plastové obaly odporúčame stláčať, budete mať viac 
miesta v kontajneri/vreci a my budeme prevážať 
menej vzduchu!

Krabice z kartónu odporúčame rozrezať, 
poskladať, budete mať viac miesta v 
kontajneri/vreci a my budeme prevážať menej 
vzduchu!

Princíp správneho triedenia: kovové 
obaly musia byť vyprázdnené a vymyté 
od nečistôt!!!

Autosklo (fyzické soby) môžete odovzdať 
na zbernom dvore obce!!!

Január Február Marec Apríl

√
Nevratné obaly zo skla, sklenené nádoby, 
sklenené črepy, tabuľové sklo.

Kovové obaly kombinované s iným 
materiálom, obaly znečistené zvyškami 
potravín, voskom a pod.

X Autosklo, bezpečnostné sklo, drôtené sklo, 
porcelán, keramika, zrkadlá, TV obrazovky, 
žiarovky a žiarivky

Kovové obaly, konzervy, kovové výrobky a 
súčiastky, alobal, nápojové plechovky, 
alobalové a hliníkové časti obalov: sťahovacie 
časti z jogurtov, hliníkové nádobky z čajových 
sviečok

X Plastové obaly od nebezpečných látok (motorové oleje, 
chemikálie, farbivá), linoleum, molitan, polystyrén, 
plastové obaly znečistené zbytkami potravín, ropnými 
látkami. 

X Tetrapakové obaly (od mlieka, džúsov), voskový a 
impregnovaný papier, mokrý, mastný a inak 
znečistený papier, plienky a hygienické potreby.

X

√

PET fľaše od nápojov, farebné aj biele (ich objem je 
potrebné najskôr zmenšiť zošliapnutím, stlačením), čisté 
plastové obaly zo saponátov, šampónov, tekutých mydiel 
a pod., rast. olejov, potravín, destilovanej vody.
Obaly sú označené v spodnej časti skratkami HD-PE, 
PE_HD, PE, PP, PET.

√
Noviny, časopisy, knihy, zošity, telefónne zoznamy, 
kancelársky papier, baliaci papier, reklamné letáky, 
kartóny.                                                         
Obaly sú označené v spodnej časti skratkou PAP. √

P L A S T Y P A P I E R K O V Y S K L O
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Čo nezbierame: Čo nezbierame: Čo nezbierame: Čo nezbierame:

! !

Týž. Týž. Týž. Týž.

Po Ut St Št Pia So Ne Po Ut St Št Pia So Ne Po Ut St Št Pia So Ne Po Ut St Št Pia So Ne
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27. 30
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Po Ut St Št Pia So Ne Po Ut St Št Pia So Ne Po Ut St Št Pia So Ne Po Ut St Št Pia So Ne

36. 1 2 3 4 5 6 7 40. 1 2 3 4 5 44. 1 2 49. 1 2 3 4 5 6 7
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40. 29 30 44. 27 28 29 30 31 48. 24 25 26 27 28 29 30 1. 29 30 31
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Vysvetlivky:
*Zberné dni TKO - dvojtýždňový (26) a týždňový (52) interval sú zvýraznené čiernou a šedou farbou

*Zberné dni TKO - týždňový (52) interval sú zvýraznené čiernou farbou

*Zberné dni DS - nádoby SKLO sú zvýraznené zelenou farbou
*Zberné dni DS - vrecia PLAST sú zvýraznené žltou farbou

27 2852. 22 24 25 2619 20 21 22 2325 26 47. 17 18

20 21
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8 9 50. 8 103 4 5 6 79 10 11 12 45.

September Október November December

37. 8 9 10 11 12 13 14 41. 6 7 8

27 28 29 30 3135. 25 2628 29 30 3126 27 28 29 31.31 26. 23 2522. 26 28 29 30

20 21 22 23 2425 26 27 34. 1822 30. 21 23 2417 18 19 20 2123 24 25 25. 1621. 19 20 21 22

Máj Jún Júl August

18. 28 3026 27 28 29 30

10 11 12 13

5. 27 28 29 30 31 9. 24 25 26

9 15. 7 8 93 5 6 7 8

6

2. 6 8 9 10 11 12 6. 3 5 6 7 8 9 10.

2 3 4 51 2 14.2 9.13 4 5 5.1. 1 2

27 28 13. 24 25

!
Plastové obaly odporúčame stláčať, budete mať 
viac miesta v kontajneri/vreci a my budeme 
prevážať menej vzduchu!

Krabice z kartónu odporúčame rozrezať, 
poskladať, budete mať viac miesta v 
kontajneri/vreci a my budeme prevážať menej 
vzduchu!

Princíp správneho triedenia: kovové 
obaly musia byť vyprázdnené a vymyté 
od nečistôt!!!

Január Február Marec Apríl

√
Nevratné obaly zo skla, sklenené nádoby, 
sklenené črepy, tabuľové sklo.

Kovové obaly kombinované s iným 
materiálom, obaly znečistené zvyškami 
potravín, voskom a pod.

X Autosklo, bezpečnostné sklo, drôtené sklo, 
porcelán, keramika, zrkadlá, TV obrazovky, 
žiarovky a žiarivky

Kovové obaly, konzervy, kovové výrobky a 
súčiastky, alobal, nápojové plechovky, 
alobalové a hliníkové časti obalov: sťahovacie 
časti z jogurtov, hliníkové nádobky z čajových 
sviečok

X Plastové obaly od nebezpečných látok (motorové oleje, 
chemikálie, farbivá), linoleum, molitan, polystyrén, 
plastové obaly znečistené zbytkami potravín, ropnými 
látkami. 

X Tetrapakové obaly (od mlieka, džúsov), voskový a 
impregnovaný papier, mokrý, mastný a inak 
znečistený papier, plienky a hygienické potreby.

X

√

PET fľaše od nápojov, farebné aj biele (ich objem je 
potrebné najskôr zmenšiť zošliapnutím, stlačením), 
čisté plastové obaly zo saponátov, šampónov, tekutých 
mydiel a pod., rast. olejov, potravín, destilovanej vody.
Obaly sú označené v spodnej časti skratkami HD-PE, 
PE_HD, PE, PP, PET.

√
Noviny, časopisy, knihy, zošity, telefónne zoznamy, 
kancelársky papier, baliaci papier, reklamné letáky, 
kartóny.                                                         
Obaly sú označené v spodnej časti skratkou PAP. √
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*Zberné dni DS - vrecia PLAST sú zvýraznené žltou farbou
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Vysvetlivky:
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September Október November December

*Zberné dni TKO - dvojtýždňový (26) a týždňový (52) interval sú zvýraznené čiernou farbou
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Plastové obaly odporúčame stláčať, budete mať viac 
miesta v kontajneri/vreci a my budeme prevážať 
menej vzduchu!

Krabice z kartónu odporúčame rozrezať, 
poskladať, budete mať viac miesta v 
kontajneri/vreci a my budeme prevážať menej 
vzduchu!

Princíp správneho triedenia: kovové 
obaly musia byť vyprázdnené a vymyté 
od nečistôt!!!

Autosklo (fyzické soby) môžete odovzdať 
na zbernom dvore obce!!!

Január Február Marec Apríl

√
Nevratné obaly zo skla, sklenené nádoby, 
sklenené črepy, tabuľové sklo.

Kovové obaly kombinované s iným 
materiálom, obaly znečistené zvyškami 
potravín, voskom a pod.

X Autosklo, bezpečnostné sklo, drôtené sklo, 
porcelán, keramika, zrkadlá, TV obrazovky, 
žiarovky a žiarivky

Kovové obaly, konzervy, kovové výrobky a 
súčiastky, alobal, nápojové plechovky, 
alobalové a hliníkové časti obalov: sťahovacie 
časti z jogurtov, hliníkové nádobky z čajových 
sviečok

X Plastové obaly od nebezpečných látok (motorové oleje, 
chemikálie, farbivá), linoleum, molitan, polystyrén, 
plastové obaly znečistené zbytkami potravín, ropnými 
látkami. 

X Tetrapakové obaly (od mlieka, džúsov), voskový a 
impregnovaný papier, mokrý, mastný a inak 
znečistený papier, plienky a hygienické potreby.

X

√

PET fľaše od nápojov, farebné aj biele (ich objem je 
potrebné najskôr zmenšiť zošliapnutím, stlačením), čisté 
plastové obaly zo saponátov, šampónov, tekutých mydiel 
a pod., rast. olejov, potravín, destilovanej vody.
Obaly sú označené v spodnej časti skratkami HD-PE, 
PE_HD, PE, PP, PET.

√
Noviny, časopisy, knihy, zošity, telefónne zoznamy, 
kancelársky papier, baliaci papier, reklamné letáky, 
kartóny.                                                         
Obaly sú označené v spodnej časti skratkou PAP. √

Vývoz separovaného odpadu na rok 2014 - Most pri Bratislave

Vývoz separovaného odpadu na rok 2014 - Most pri Bratislave - studené
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